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Biogram1: 

Zasługi Wandy Moszczeńskiej dla historii są bardzo często niedoceniane lub wręcz 

niedostrzegane. Niestety, dotyczy to większości naukowców zajmujących się historią 

historiografii oraz metodologią i metodyką historii. Osoby takie jak ona doceniane są niemal 

wyłącznie przez innych historyków, zajmujących się tym samym tematem. Wanda 

Moszczeńska zaczynała swoją przygodę z historią jako mediewistka. Jej prace magisterska, 

doktorska i habilitacyjna dotyczyły tematów stricte średniowiecznych. Jednak z czasem 

zmieniła swoje zainteresowania badawcze. Być może wynikało to z jej drugiego zawodu. Nie 

była tylko naukowcem, ale również nauczycielką. W okresie międzywojennym i w czasie 

drugiej wojny światowej uczyła historii w kilku szkołach. Jej kariera naukowa związana z 

Uniwersytetem Warszawskim zaczęła się dopiero po wojnie. 

Wanda Moszczeńska urodziła się 2 kwietnia 1896 roku w zubożałej rodzinie 

szlacheckiej na Ukrainie. Uczęszczała do szkół w Kijowie, ale już na studia wyjechała do 

Moskwy. To tam związała się ze środowiskiem lewicujących polskich działaczy 

niepodległościowych. Rewolucja bolszewicka uniemożliwiła jej ukończenie studiów w 

Moskwie, ale po 1918 roku mogła je kontynuować w Warszawie. Potem zdecydowała się na 

realizowanie kariery naukowej. Stała się jednak ofiarą nierówności społecznych i gorszego 

traktowania kobiet niż mężczyzn w nauce. Mimo znaczących osiągnięć i bardzo wysoko 

ocenianych publikacji odmówiono jej katedry na Uniwersytecie Warszawskim. Jej mistrz – 
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Marceli Handelsman wprost stwierdził, że gdyby była mężczyzną, zapewne dałby radę 

załatwić jej posadę, ale nie będzie w tym przypadku w stanie przezwyciężyć oporu 

konserwatywnie nastawionych władz uczelni. Jednak upór i zdecydowanie Moszczeńskiej 

pozwoliły jej na rozwój kariery naukowej po drugiej wojnie światowej. Postrzeganie kobiet w 

nauce uległo wówczas pewnym zmianom, co pozwoliło zająć badaczce odpowiednie 

stanowisko na Uniwersytecie Warszawskim. 

Nie można tez pominąć kwestii zmiany jej zainteresowań badawczych. Wszystkie jej 

najwcześniejsze prace i publikacje dotyczyły średniowiecza. Z czasem jednak Moszczeńska 

zaczęła wyraźnie podążać w kierunku metodologii historii i historii historiografii. Zarówno 

przed drugą wojną światową, jak i w okresie tuż po wojnie były to badania wręcz niszowe i 

rzadko podejmowane. Zasługi Moszczeńskiej dla ich rozwoju i upowszechnienia są 

nieocenione. Motorów zmian zainteresowań badawczych bohaterki było w tym przypadku 

kilka. Niewątpliwie jednym z nich byli promotorzy – Jan Karol Kochanowski i Marceli 

Handelsman. Ich publikacje także ujawniają przejście z mediewistyki do szerszej refleksji nad 

historią i jej metodami badawczymi. Kolejnym czynnikiem była zapewne praca w szkołach. 

Nie traktowała tego jako swojego powołania wiedząc, że chce pracować na uczelni, ale 

niewątpliwie przyniosło jej to interesujące wnioski na temat nauczania historii na 

wcześniejszych etapach edukacji.  

Zmarła 18 stycznia 1974 roku w Warszawie. Gdyby nie uczeń i następca Jerzy 

Maternicki, zapomniano by o Moszczeńskiej. To on napisał kilku artykułów poświęconych 

swojej mistrzyni, a także obszerniejszą publikację, dotyczącą jej poglądów na metodologię 

historii. 
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